44 - 45.

BAB III

PENDAPAT IMAM ABU HANIFAH TENTANG HUKUMAN ISOLASI BAGI PELAKU ZINA *GHAIR MUHSAN*

A. Biografi Imam Abu Hanifah

1. Latar Belakang Kehidupan dan Pendidikan

Abu Hanifah adalah sebutan dari Nu'man bin Sabit bin Zuta, dilahirkan pada 699 M (80 H) di Kufah, dari seorang keturunan Parsi bernama Sabit; wafat pada 767 M (148 H). Sejak kanak-kanak Abu Hanifah gemar mempelajari ilmu pengetahuan, terutama yang berkaitan dengan hukum agama Islam. Kegemarannya ini ditopang oleh keadaan ekonomi keluarganya yang cukup baik, karena ia seorang putra saudagar besar di kota Kufah.

Saat itu Irak adalah tempat pengembangan fikih aliran *rakyu* yang berakar dari masa sahabat. Ibnu Mas'ud merupakan seorang sahabat yang dikirim Umar bin al-Khattab untuk menjadi guru dan qadi di Kufah, Irak, dengan membawa paham fikih Umar. Umar bin al-Khattab (42 SH/581 M-23 H/644 M) terkenal sebagai ahli dalam hukum Islam, yang hasil ijtihadnya banyak berorientasi pada tujuan hukum atau inti permasalahan hukum dengan memahami ayat atau hadis secara rasional.⁹

Di daerah baru tersebut, permasalahan yang akan dijawab lebih beragam dibandingkan dengan di Madinah.